

عنوان مقاله:

طراحی شاخص های سلامت اجتماعی با تاکید بر رویکرد سه گانه (بعد اجتماعی سلامت فرد، شرایط اجتماعی سلامت بخش و جامعه سالم)

محل انتشار:

هفتمین دوره همایش ملی پژوهش در علوم اجتماعی و روانشناسی ایران (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 16

نویسنده:

داریوش جعفرزاده داشبلاغ - دانشجوی دکتری مدیریت راهبردی دانشگاه و پژوهشگاه عالی دفاع ملی تحقیقات راهبردی

خلاصه مقاله:

این پژوهش قصد داشت تا با تدوین شاخص های ترکیبی سلامت اجتماعی، به سیاستگذاران و تصمیم گیران در امر سلامت اجتماعی امکان دهد تا مدیریت این حوزه حساس را با در اختیار داشتن سنجه های مناسب به سطح قابل قبولی ارتقاء دهند، ارتقاء شاخص های سلامت اجتماعی می تواند انعکاس دهنده اثرات سیاستگذاری اجتماعی و حکمرانی خوب در حوزه سلامت اجتماعی باشد. هدف اصلی این پژوهش شناسایی ابعاد و محورهای شاخص سلامت اجتماعی بوده است. پژوهش حاضر، به لحاظ ماهیت از نوع توصیفی-کاربردی و به لحاظ روشمبندی بر داده های کیفی است. روش شناسی پژوهش شامل بررسی مفاهیم نظری پیرامون، سلامت اجتماعی و ابعاد آن، شاخص های سلامت اجتماعی در سطح ملی و بین المللی و همچنین تحلیل خبرگی است. ابزار تحلیل، تکنیک دلفی بوده که برای شناسایی، قضاوت و غربال نظرات خبرگان و تصمیم گیری و اجماع گروهی طی چندین مرحله صورت گرفته است. در فرایند تجزیه و تحلیل اطلاعات، پژوهشگران مولفه های استخراج از مطالعه ادبیات را در قالب یک رابطه ی علی- معلولی به قضاوت گروه کانونی قرار دادند. مرحله ی اول از تکنیک دلفی به تایید مولفه ها و مرحله ی دوم به تایید رابطه ی رویکرد، ابعاد و محورهای اختصاص داشت. در مرحله ی سوم پژوهشگران در خصوص شاخص های پیشنهادی سلامت اجتماعی، قضاوت نمودند. براساس یافته های این پژوهش سه رویکرد بعد اجتماعی سلامت فرد، شرایط اجتماعی سلامت بخش و جامعه سالم بعنوان ابعاد اصلی طبقه بندی سنجه ها می باشد. نتایج نشان داد که هر یک از مقوله های مرتبط با رویکردهای سه گانه برآیند سلامت اجتماعی دارای محورهایی است که سلامت اجتماعی یک یا چند گروه هدف را در جامعه سنجش پذیر می نماید در نتیجه، تدوین شاخص های سلامت اجتماعی در چارچوب مدل ارائه شده می تواند به سیاستگذاران اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در رصد سلامت اجتماعی متناسب با گروه های هدف کمک نموده و با نظارت بر سنجه های مرتبط، ارتقاء سلامت اجتماعی را با سه رویکرد مد نظر در پژوهش موجب شود.

کلمات کلیدی:

طراحی، شاخص، سلامت اجتماعی، رویکرد سه گانه

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1226750>

